



Convocatoria del Consejo Universitario CU-58-2019 10 de septiembre de 2019

Señores(as) Miembros del Consejo Universitario:

MBA Marco Vinicio Calvo Vargas

Dr. Rodrigo Fernando Carboni Méndez M.Sc. Miguel Antonio Casafont Broutin

Lic. Warner Cascante Salas

Srta. Silvana Eugenia Díaz Salazar Prof. Cat. Madeline Howard Mora Dr. Henning Jensen Pennington

Srta. Paula Jiménez Fonseca

M.Sc. Carlos Humberto Méndez Soto M.Sc. María Patricia Quesada Villalobos

Dr. Guillermo Santana Barboza

Estimados(as) señores(as):

Se les convoca a la sesión ordinaria N.º 6312 del Consejo Universitario, por celebrarse el próximo **jueves 12 de setiembre de 2019**, a las 8:30 a.m., en la sala de sesiones.

ORDEN DEL DÍA

- Aprobación de las actas N.ºs 6295, extraordinaria, del viernes 28 de junio de 2019 y 6296, ordinaria, del martes 30 de julio de 2019.
- 2. Informes de miembros.
- 3. Informes de las personas coordinadoras de comisión.
- Comisión de Docencia y Posgrado
 Ratificación de solicitudes de apoyo financiero.
- Comisión de Administración Universitaria y Cultura Organizacional (Lic. Warner Cascante Salas)

Propuesta de reforma al Reglamento de la Universidad de Costa Rica en contra del Hostigamiento en el trabajo o Acoso Laboral. (Dictamen CAUCO-5-2019, documento distribuido).

6. Informe sobre el Recinto de Santa Cruz, elaborado por el M.Sc. Carlos Méndez Soto, miembro del Consejo Universitario. Lo anterior, de conformidad con el acuerdo N.º 6237, artículo 1, inciso m), del 12 de noviembre de 2018.

Recepción: 2511-1300 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: webmaster@cu.ucr.ac.cr





Convocatoria del Consejo Universitario CU-58-2019 Página 2

- 7. Comisión de Administración Universitaria y Cultura Organizacional (Lic. Warner Cascante Salas)
 - Análisis del Reglamento de la Universidad de Costa Rica contra la discriminación. (CAUCO-DIC-18-011, documento distribuido).
- 8. Propuesta de Miembro (Prof. Cat. Madeline Howard Mora, Srta. Paula Jiménez Fonseca y Srta. Silvana Díaz Salazar)

Propuesta orientada a contribuir con la permanencia de la población estudiantil con limitaciones económicas en la Universidad de Costa Rica. (Propuesta de Miembros CU-14-2019, documento adjunto).

- 9. Comisión de Docencia y Posgrado (M.Sc. María Patricia Quesada Villalobos)
 Solicitud del Colegio de Profesionales en Nutrición de Costa Rica para que sea la
 Universidad de Costa Rica la que entregue el título de Dr. y Dra. a los graduados de la
 Licenciatura en Nutrición de la UCR. (Dictamen CDP-8-2019, documento adjunto).
- 10. Comisión de Investigación y Acción Social (Dr. Rodrigo Fernando Carboni Méndez)
 - Modificación al Reglamento de la Dirección y de Difusión Científica de la Investigación de la Universidad de Costa Rica (DIEDIN). (Dictamen CIAS-5-2019, documento adjunto).
- 11. Visita de la M.Sc. Andrea Alvarado Vargas, jefa de la Oficina de Divulgación e Información, quien se referirá a los videos producidos por el equipo audiovisual de la oficina a su cargo, denominados: Nadie sabe lo que tiene hasta que lo pierde. (11:10 a. m.).
- 12. Visita de las personas candidatas a representante docente abogado titular ante el Tribunal Electoral Universitario (TEU) (11:45 a. m.):
 - Dr. Manuel Rojas Salas
 - M.A.G Luis Salazar Rodríguez
 - Hugo Mauricio Vargas González
- 13. Nombramiento de la persona representante docente abogado titular ante el Tribunal Electoral Universitario (TEU).
- 14. Juramentación de las siguientes personas:
 - Dr. Manuel Jiménez Díaz, director del Centro de Investigación en Hematología y Trastornos Afines (CIHATA), por el periodo del 14 de junio de 2019 al 13 de junio de 2023.





Convocatoria del Consejo Universitario CU-58-2019 Página 3

- Dr. David Díaz Arias, director del Centro de Investigaciones Históricas de América Central (CIHAC), por el periodo del 26 de setiembre de 2019 al 25 de setiembre de 2023.
- Dr. Elian Conejo Rodríguez, director del Centro de Investigación en Ciencias Atómicas Nucleares y Moleculares (CICANUM), por el periodo del 17 de setiembre de 2019 al 16 de setiembre de 2023.
- Dr. Mauricio Fernández Otárola, director de la Red de Áreas Protegidas (RAP), por el periodo del 1.º de agosto de 2019 al 31 de julio de 2023.
- M.Sc. Pascal Girot Pignot, director del Escuela de Geografía, por el periodo del 10 de setiembre de 2019 al 9 de setiembre de 2023.

(12:20 p. m.)

Dra. Teresita María Cordero Cordero

Directora

Consejo Universitario

Nota: Se les solicita traer toda la documentación leída.